
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 113 del 26/07/2022 
 

Reg. generale n. 220 
 
 
Oggetto:  SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, GESTIONE E RISCOSSIONE 

ANCHE COATTIVA DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU E 
TASI ANNUALITA’ 2017 E 2018  (CIG: 92796934EA): NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- con deliberazione della G.C. n.52  del 06/06/2022 si dava mandato al Segretario Comunale dott.ssa 

Carla Urbani, in sostituzione del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa assente dal servizio, di 
provvedere ad avviare la gara relativa all'accertamento, gestione e riscossione anche coattiva degli 
avvisi di accertamento IMu e TaSI per le annualità 2017 e  2018 da esperire con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 del D. Lgs. n.50/2016; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.93 del 16/06/2022 (R.G.178) si 
provvedeva ad approvare gli atti di gara (bando di gara, disciplinare di gara, capitolato di gara e tutta la 
modulistica attinente) relativi all'affidamento del servizio di accertamento, gestione e riscossione anche 
coattiva degli avvisi di accertamento IMu e TaSI annualità 2017 e 2018 da tenersi sulla piattaforma del 
MePA www.acquistinretepa.it; 

- con successiva determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.102 del 05/07/2022 (R.G.196) 
si provvedeva a rettificare il disciplinare di gara alla sezione 20.1 "Progetto tecnico di organizzazione e 
gestione del servizio" relativo all'affidamento del servizio di accertamento, gestione e riscossione anche 
coattiva degli avvisi di accertamento IMu e TaSI annualità 2017 e 2018 inserendo in calce al criterio 
"Possesso rating di legalità" la nota "Misura di compensazione per i soggetti che non possono accedere 
al Rating di legalità"; 

- nello stesso atto dirigenziale si  provvedeva a  differire il termine per il ricevimento delle offerte sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it fissato per le ore 14:00 del giorno 08/07/2022 alle ore 14:00 del 
23/07/2022 e contestualmente a differire la prima seduta pubblica prevista dal bando di gara punto 
IV.2.5 e dal disciplinare di gara art.21 alle ore 9:30 del giorno 27/07/2022; 

Considerato che  
- il criterio di aggiudicazione del servizio in oggetto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di 70 all'offerta tecnica e di 30 
all'elemento economico; 

- è, pertanto, necessario procedere alla nomina dell'apposita Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell'art.77, comma 1 del D. Lgs. n.50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto; 

- i componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art.77, comma 3 cit., devono essere scelti tra 
esperti iscritti all'albo istituito preso l'ANAC, di cui all'art.78 del medesimo Decreto;  

- l'operatività dell'Albo dei commissari di gara tenuto dall'ANAC sospesa sino al 31 dicembre 2021, 
come previsto dall'art.1, comma 1, lett. c), della Legge n.55 del 2019 e dall'art. 8, comma 7,della Legge 
n.120 del 2020;  

- ai sensi dell'art.216, comma 12 del D. Lgs. n.50/2016 è previsto che fino all'adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'albo di cui al richiamato art.78, la Commissione giudicatrice continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltate; 

Richiamato il combinato disposto dall'art.77 commi 2 e 7 del D. Lgs n.50/2016, secondo cui "La 
commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla 
stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte",  
Ritenuto necessario procedere all'individuazione dei membri della Commissione, ai sensi dell'art.216 co. 
12 del D. Lgs. n.50/2016 e conformandosi alle disposizioni dell'art.77 del D .Lgs. n.50/2016, che richiede la 
nomina di soggetti esperti; 
Ritenuto di procedere, ravvisata la competenza di questo Servizio in quanto titolare della responsabilità 
della procedura di gara e conformemente a quanto previsto dalla determinazione a contrarre n.93 del 
16/06/2022 (R.G.178), nominando la Commissione giudicatrice tra personale esperto nel settore a cui 
afferisce l'oggetto dell'appalto; 
Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della 
procedura di gara in parola nelle persone di: 
Dott.ssa Sabrina Sciamanna - Istruttore Direttivo presso l'Ufficio Ragioneria del Comune di Sant'Egidio 
alla Vibrata- con funzione di Presidente; 
Dott.ssa Grazia Cherubini- Istruttore Direttivo presso l'Ufficio Personale del Comune di Sant'Egidio alla 
Vibrata - con funzione di componente; 
Dott.ssa Domenica Moreschini - Istruttore Amministrativo presso l'Ufficio Servizi Sociali del Comune di 
Sant'Egidio alla Vibrata -  con funzione di componente e segretario verbalizzante; 
Considerato che  si tratta di personale professionalmente dotato di competenza ed esperienza necessarie 
per le finalità in argomento ed in grado di assolvere con la doverosa competenza tecnica il compito alla 
stessa Commissione affidato ed al quale non sarà corrisposto alcun compenso in quanto dette prestazioni 



 - Pag. 3 - 

sono da considerarsi rientranti nei compiti istituzionali del personale dell'Ente; 
Visto l'art.42 del D. Lgs. n.50/2016 relativamente alle situazioni di conflitto di interesse nello svolgimento 
della procedura di affidamento degli appalti; 
Dato atto, inoltre, che il sottoscritto Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, 
lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dello stesso e del suo destinatario; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì 
motivazione ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016, la 
Commissione giudicatrice della gara per l'affidamento in concessione del servizio di accertamento, 
gestione e riscossione anche coattiva degli avvisi di accertamento di IMu e TaSI per l'annualità 2017 e 
2018 da tenersi con il sistema della procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) del D. 
Lgs n.50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la normativa, in 
quanto applicabile, la quale sarà composta dai seguenti membri: 

- Dott.ssa Sabrina Sciamanna - Istruttore Direttivo presso l'Ufficio Ragioneria del Comune di 
Sant'Egidio alla Vibrata - con funzione di componente; 

- Dott.ssa Grazia Cherubini - Istruttore Direttivo presso l'Ufficio Personale del Comune di 
Sant'Egidio alla Vibrata - con funzione di componente; 

- Dott.ssa Domenica Moreschini - Istruttore Amministrativo presso l'Ufficio Servizi Sociali del 
Comune di Sant'Egidio alla Vibrata -  con funzione di componente e segretario verbalizzante; 

3. di dare atto che, per l'espletamento dell'incarico, non è previsto alcun compenso per i componenti della 
suddetta commissione; 

4. di dare atto che il presente provvedimento unitamente a tutti gli allegati ad esso, nel rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D. Lgs. n.33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune 
di Sant'Egidio alla Vibrata, nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.23, comma 6 del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi" non comportando impegno di spesa, diventa immediatamente efficace all'atto dell'apposizione 
della sottoscrizione da parte del Dirigente dell'Area. 
 
 
 
 

 Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 

 

 



 - Pag. 4 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 26/07/2022. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[X] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), 26/07/2022 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


